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PROCESSO SELETIVO MESTRADO 2024/2 

EDITAL PPGEE 001/2024 
 

ATRIBUIÇÃO DE ORIENTAÇÃO AOS CANDIDATOS E CANDIDATAS APROVADOS 
 

Para escolher as disciplinas, você precisa entrar em contato com o seu orientador e, junto 
com ele, defini-las, de acordo com as intenções do desenvolvimento e tema de pesquisa.  
As solicitações de matrículas em disciplinas são realizadas no Portal do Aluno e, para as 
solicitações se concretizarem, após a solicitação é preciso pedir que o orientador chancele a 
sua solicitação no Portal do Professor. O procedimento é simples e rápido, basta pedir que 
ele autorize no sistema. 
 

Período solicitação de matrícula em disciplina: 1° a 04/10/2024 
início das aulas: 21 de outubro de 2024 

 
Engenharia Biomédica e Processamento de Sinais (EBP) 

 
Candidato/Candidata Orientador E-mail para contato 

Pedro H.G. Bouzon Teodiano Freire Bastos Filho teodiano.bastos@ufes.br 
Elizabeth Sanchez Rodriguez Camilo Arturo Rodríguez Díaz camilo.diaz@ufes.br 
Sabrina Rodrigues de Araújo Anselmo Frizera Neto anselmo.frizera-neto@ufes.br 

 
Processamento de Energia e Sistemas Elétricos (PES) 

 
Candidato/Candidata Orientador E-mail para contato 

Nathan de Oliveira Valim Walbermark Marques dos Santos walbermark.santos@ufes.br 
Giovanna Gomes Andrade Lucas Frizera Encarnação lucas.encarnacao@ufes.br 

 
Robótica, Controle e Automação (RCA) 

 
Candidato/Candidata Orientador E-mail para contato 

Gabriel Rodrigues de Castro Ricardo Carminati de Mello ricardo.c.mello@ufes.br 
Thadeu Vasconcelos da Silva Gomes Daniel Khede Dourado Villa daniel.villa@ufes.br 

Milena Tesch Ferrari Mario Sarcinelli Filho mario.sarcinelli@ufes.br 
Luis Fernando Macedo Innocêncio Rafael de Angelis Cordeiro rafael.cordeiro@ufes.br 

Pedro Henrique Riva de Oliveira Celso Jose Munaro celso.munaro@ufes.br 
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Telecomunicações e Tecnologia da Informação (TTI) 
 

Candidato/Candidata Orientador E-mail para contato 
Matteus Souza Rossoni Sisquini Arnaldo Gomes Leal Junior     leal-junior.arnaldo@ieee.org 

Juan Andrés Garcia Zapata Camilo Arturo Rodríguez Díaz camilo.diaz@ufes.br 
Mateus Souza Coelho Marcelo Eduardo Vieira Segatto marcelo.segatto@ufes.br 

Vânia Sibelly Quispe Palomino Anselmo Frizera Neto anselmo.frizera-neto@ufes.br 
 
 
 

Vitória, 27 de setembro de 2024. 
 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA 
MESTRADO/DOUTORADO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


